
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.577  43Quarta-feira, 18 DE OUTUBRO DE 2023

7 FIO CIRÚRGICO POLIGLACTINA 0, VIOLETA, 
70CM, AGULHA 3,5CM CX 12 R$ 433,26 R$ 5.199,12

8 FIO CIRÚRGICO POLIGLACTINA 0, VIOLETA, 
75CM, AGULHA 2,6CM CX 12 R$ 471,37 R$ 5.656,44

9 FIO CIRÚRGICO POLIGLACTINA 2, VIOLETA, 
70CM AGULHA 4,0CM CX 15 R$ 546,01 R$ 8.190,15

10 FIO CIRÚRGICO POLIGLACTINA 2-0, VIOLETA, 
70CM , AGULHA 2,5CM CX 30 R$ 500,08 R$ 15.002,40

11 FIO CIRÚRGICO POLIGLACTINA 2-0, 70CM, 
AGULHA 2,5CM CX 12 R$ 467,19 R$ 5.606,28

12 FIO CIRÚRGICO POLIGLACTINA 2-0, VIOLETA, 
70CM, AGULHA 3,5CM CX 12 R$ 458,84 R$ 5.506,08

13 FIO CIRÚRGICO POLIGLACTINA 3-0, INCOLOR, 
70CM, AGULHA 2,0CM CX 6 R$ 589,86 R$ 3.539,16

14 FIO CIRÚRGICO POLIGLACTINA 4-0, VIOLETA, 
70CM, AGULHA 2,5CM CX 24 R$ 451,01 R$ 10.824,24

15 FIO CIRÚRGICO POLIGLACTINA 5-0, 70CM, 
AGULHA 2,0CM CX 12 R$ 460,40 R$ 5.524,80

16 FIO CIRÚRGICO POLIGLACTINA 6-0, 45CM, 2 
AGULHAS, 0,65CM CX 6 R$ 1.047,83 R$ 6.286,98

17 FIO CIRÚRGICO POLIGLACTINA 6-0, INCOLOR, 
45CM, 2 AGULHAS 1,1CM CX 6 R$ 430,00 R$ 2.580,00

18 FIO CIRÚRGICO POLIGLECAPRONE 0, VIOLETA, 
AGULHA 4,0CM CX 6 R$ 199,75 R$ 1.198,50

19 FIO CIRÚRGICO POLIGLECAPRONE 2-0, VIOLETA, 
AGULHA 3,5CM CX 24 R$ 180,20 R$ 4.324,80

20 FIO CIRÚRGICO POLIGLECAPRONE 2-0, VIOLETA, 
AGULHA 2,5CM CX 24 R$ 190,01 R$ 4.560,24

21 FIO CIRÚRGICO POLIGLECAPRONE 3-0, VIOLETA, 
AGULHA 2,5CM CX 180 R$ 207,10 R$ 37.278,00

22 FIO CIRÚRGICO POLIGLECAPRONE 4-0, VIOLETA, 
AGULHA 1,5CM CX 12 R$ 259,61 R$ 3.115,32

23 FIO CIRÚRGICO POLIGLECAPRONE 5-0, VIOLETA, 
AGULHA 1,5CM CX 12 R$ 264,50 R$ 3.174,00

24 FIO CIRÚRGICO POLIGLECAPRONE 5-0, INCO-
LOR, AGULHA 1,3CM CX 36 R$ 330,08 R$ 11.882,88

25 FIO CIRÚRGICO POLIGLECAPRONE 5-0, INCO-
LOR, AGULHA 1,6CM CX 24 R$ 342,78 R$ 8.226,72

Diretor Geral: JOÃO DE DEUS REIS DA SILVA
Protocolo: 997564

PORTARIA N° 657/2023 – GAB/DG/HOL
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das atribuições 
legais, que lhe foram conferidas pelo Decreto de 06/10/2023 publicado no 
Diário Oficial n° 35.570 de 10 de outubro de 2023
Considerando o disposto do art. 72, inciso III, da Lei n° 5.810, de 24 de 
janeiro de 1994 e ainda o Processo de n° 2023/2165063;
RESOLVE:
I - Autorizar o afastamento da servidora CATIA CRISTINA GOMES RO-
DRIGUES, ocupante do cargo de Técnico de Enfermagem, matrícula nº 
5956092/1, a contar de 07/07/2023, por um período de 08 (oito) dias, 
decorrente do falecimento de RAIMUNDO MARTINS GOMES (Pai) sem pre-
juízo de sua remuneração.
II - Esta portaria entra em vigor da data de sua publicação, retroagindo 
seus efeitos a data de 07/07/2023.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Hospital Ophir Loyola.
Em, 16 de outubro de 2023.
João de Deus Reis da Silva
Diretor Geral/HOL

Protocolo: 998001
PORTARIA N° 651/2023 – GAB/DG/HOL
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das atribuições 
legais, que lhe foram conferidas pelo Decreto de 06/10/2023 publicado no 
Diário Oficial n° 35.570 de 10 de outubro de 2023.
Considerando o disposto do art. 72, inciso III, da Lei n° 5.810, de 24 de 
janeiro de 1994 e ainda o Processo de n° 2023/2232615;
RESOLVE:
I - Autorizar o afastamento da servidora OCIVANA NUNES DE LIMA, ocu-
pante do cargo de Assistente Administrativo, matrícula nº 5904156/3, a 
contar de 09/09/2023, por um período de 08 (oito) dias, decorrente do 
falecimento de ANA MARIA CORREA NUNES (Mãe) sem prejuízo de sua 
remuneração.
II - Esta portaria entra em vigor da data de sua publicação, retroagindo 
seus efeitos a data de 09/09/2023.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Hospital Ophir Loyola.
Em, 11 de outubro de 2023.
João de Deus Reis da Silva
Diretor Geral/HOL

Protocolo: 997997
PORTARIA N° 647/2023 – GAB/DG/HOL
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das atribuições 
legais, que lhe foram conferidas pelo Decreto de 06/10/2023 publicado no 
Diário Oficial n° 35.570 de 10 de outubro de 2023.

 Considerando o disposto do art. 72, inciso III, da Lei n° 5.810, de 24 de 
janeiro de 1994 e ainda o Processo de n° 2023/2128677;
RESOLVE:
I - Autorizar o afastamento da servidora CLEIDE DO ESPIRITO SANTO SAN-
TANA FARO, ocupante do cargo de Enfermeiro, matrícula nº 5800102/1, 
a contar de 30/05/2023, por um período de 08 (oito) dias, decorrente do 
falecimento de JOAQUIM CARRERA DE SANTANA (Pai) sem prejuízo de sua 
remuneração.
II - Esta portaria entra em vigor da data de sua publicação, retroagindo 
seus efeitos a data de 30/05/2023.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Hospital Ophir Loyola.
Em, 10 de outubro de 2023.
João de Deus Reis da Silva
Diretor Geral/HOL

Protocolo: 997994
PORTARIA Nº 654/2023 – GAB/DG/HOL.
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das atribuições 
legais, que lhe foram conferidas pelo Decreto de 06/10/2023 publicado no 
Diário Oficial n° 35.570 de 10 de outubro de 2023.
CONSIDERANDO participação no 16º Congresso Brasileiro de Enfermagem 
em Centro Cirúrgico Recuperação Anestésica e Centro de Material e Este-
rilização, no período de 07 a 10/11/2023, da servidora GRACILENE WAN-
ZELER MOIA, Enfermeiro, matrícula nº 8001378/1, Chefe da Divisão do 
Centro Cirúrgico, deste Hospital.
CONSIDERANDO os termos contidos no Processo n° 2023/2259757 de 
05/10/2023.
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor ISAMU KOMATSU LIMA, Médico, matrícula nº 
54194948/4, pertencente ao Quadro de Pessoal Ativo do HOL, para res-
ponder pela Chefia da Divisão do Centro Cirúrgico, em razão da ausência 
do seu titular.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 16 de outubro de 2023.
João de Deus Reis da Silva
Diretor Geral/HOL

Protocolo: 997983
PORTARIA Nº 659/2023 – GAB/DG/HOL.
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das atribuições 
legais, que lhe foram conferidas pelo Decreto de 06/10/2023 publicado no 
Diário Oficial n° 35.570 de 10 de outubro de 2023.
CONSIDERANDO os termos contidos no Processo n° 2023/2269568 de 
17/10/2023.
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor JAIR FRANCISCO DE SANTANA GRAIM, Médico, ma-
trícula nº 5596548/1, pertencente ao Quadro de Pessoal Ativo do HOL, para 
responder pela Diretoria Clínica deste hospital, no período de 20/10/2023 
a 02/11/2023.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 17 de outubro de 2023.
João de Deus Reis da Silva
Diretor Geral/HOL

Protocolo: 998084

.

.

FUNDAÇÃO SANTA CASA
DE MISERICÓRDIA DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 816/2023 – GAPE/GP/FSCMPA, DE 25 DE SETEMBRO 
DE 2023.
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas pelo Decreto do 
dia 02/05/2019, publicado no DOE n° 33.864,
CONSIDERANDO o disposto no art. 137, §1º, alínea “a” da Lei nº 5.810, de 
24 de janeiro de 1994, e Instrução Normativa nº 001/16, de 31/05/2016, 
publicada no DOE nº 33.138, de 01/06/2016;
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2023/1139122;
RESOLVE:
CONCEDER, a Gratificação de Tempo Integral no percentual de 60% (ses-
senta por cento) do vencimento base a(o) servidor(a) MARLENE MORAES 
NAHUM, Id. Funcional nº 54180585/4, ocupante do cargo de Agente de 
Artes Práticas, lotado(a) no(a) Núcleo Permanente de Licitações (NPEL) 
desta Fundação, a contar de 02/10/2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém – PA, 25 de setembro de 2023.
BRUNO MENDES CARMONA
Presidente da FSCMPA

Protocolo: 997499


